
 

Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.99 

 
OGGETTO: 

Legge 6 novembre 2012, n. 190, art 1, comma 14. Presa d'atto  Relazione 
sull'efficacia delle misure di prevenzione definite nel Piano triennale 
anticorruzione 2014-2016.           
 
 

L’anno duemilaquattordici addì ventitre del mese di dicembre alle ore nove e minuti zero 
nella solita sala delle adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
vigente normativa, vennero per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale, 
nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. SOI SALVATORE - Sindaco  Sì 

2. MURRU GIANDOMENICO - Vice Sindaco  No 

3. CAU EMANUELE - Assessore  No 

4. COSSU GIULIA - Assessore Sì 

5. MARRAS GIULIANO - Assessore Sì 

6.             

7.             

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 2 

 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Signor URRAZZA GIOVANNA il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. SOI SALVATORE assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 
 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Acquisito il  parere favorevole espresso dal responsabile  del  servizio amministrativo ai sensi dell’ articolo  

6  del vigente regolamento sui controlli interni approvato con delibera del C.C. n.  1   del   07.02.2013;  

 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 49, comma 1, non è necessario il parere contabile in quanto l’atto non  

comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul  patrimonio dell'ente; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali» e 

successive modificazioni; 

 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche» e successive modificazioni; 

 

Visto il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150, recante: «Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni»; 

 

Visto il vigente «Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi»; 

 

Visto i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro per il comparto regioni – autonomie locali; 

 

Visto lo statuto comunale; 

 

Richiamata  la legge 6 novembre 2012, n. 190, rubricata “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell'illegalità' nella pubblica amministrazione”, che sancisce l’obbligo per le 

Amministrazioni pubbliche di dotarsi di un Piano triennale di prevenzione della corruzione.  

 

Dato atto che il predetto piano deve essere approvato entro il 31 gennaio di ogni anno dall’organo di 

governo, su proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione (art. 1, comma 8, della L. 

190/2012). 

 

Vista la Circolare n.1 del 25 gennaio 2013 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della 

Funzione Pubblica, relativa alla  nomina del responsabile della prevenzione, soggetto incaricato dalla legge 

di proporre il piano per la prevenzione e di monitorarne l’applicazione;  

 

Richiamate le “Linee di indirizzo del Comitato interministeriale (d.p.c.m. 16 gennaio 2013) per la 

predisposizione, da parte del Dipartimento della funzione pubblica, del PIANO NAZIONALE 

ANTICORRUZIONE di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190 adottate in data 13 marzo 2013  

 

Dato atto che con  decreto sindacale  n.5  del 25.03.2013  il segretario  comunale   Dott. ssa Maria Bonaria 

Scala è  stata  nominata   Responsabile  della  prevenzione  della corruzione del Comune di Senis (RPC); 

 

Vista  la nota ANCI  in data   21 marzo contenente le prime  indicazioni operative in ordine alle principali 

misure ed adempimenti da porre in essere al fine di dare una effettiva attuazione a quanto previsto dalla L. 

190/2012 in materia di anticorruzione;  

 

Dato atto che con delibera G.C. n. 21 del 08.04.2013. è stato approvato un  piano provvisorio 

anticorruzione; 

 

Considerato che l’Autorità nazionale anticorruzione, individuata  nella  Commissione  per  la  valutazione,  

la  trasparenza  e  l’integrità  delle  amministrazioni pubbliche (CIVIT) istituita dall’articolo 13 del decreto 

legislativo 150/2009, che con l’entrata in vigore della legge del 30 ottobre 2013, n. 125, di conversione del 

decreto legge del 31 agosto 2013, n. 101, ha assunto la denominazione di Autorità Nazionale Anticorruzione 

e per la valutazione e la trasparenza delle amministrazioni pubbliche (A.N.A.C.), ha approvato il PIANO 

NAZIONALE ANTICORRUZIONE (P.N.A) con la delibera 11 settembre 2013, n. 72; 



 
  Dato atto che : 
 

 con propria delibera n.04 del 30.01.2014 è stato approvato   il Piano Triennale della prevenzione 
della corruzione (P.T.P.C ) 2014-2016 redatto dal segretario comunale  in qualità di Responsabile 
della prevenzione della corruzione  contenente le Misure in materia di prevenzione alla corruzione 
ed il piano della trasparenza  

 
 con circolare del 10.02.2014 il segretario comunale/RPC ha provveduto ad informare il personale 

dipendente di detta approvazione ed illustrare detto piano; 
 
 Preso atto che l’art. 1, comma 14, della legge n. 190/2012 ed il Piano Nazionale Anticorruzione (paragrafo 
3.1.1., p.30)  prevede l’obbligo in capo ai Responsabili della prevenzione della corruzione di compilare una 
Relazione sull’efficacia delle misure di prevenzione definite dai Piani triennali di prevenzione della 
corruzione. 
 
Vista la scheda standard pubblicata dall’ANAC per  la predisposizione di detta  Relazione; 
 
Considerato che la  Relazione dovrà essere pubblicata esclusivamente sul sito istituzionale di ogni 
ente, entro il 31 dicembre 2014, nella sezione Amministrazione trasparente, sottosezione “Altri 
contenuti – Corruzione”. 
 
Preso atto  che la Relazione, ai sensi dell’art. 1, comma 14, della legge n. 190 del 2012, è atto 
proprio del Responsabile della prevenzione della corruzione e non richiede né l’approvazione né 
altre forme di intervento degli organi di indirizzo dell’amministrazione di appartenenza. 

Preso atto tuttavia che , qualora all’interno dell’ente manchi temporaneamente, per qualunque 

motivo, il Responsabile della prevenzione della corruzione, la Relazione dovrà essere comunque 

predisposta e pubblicata a cura dell’organo politico competente; 

 Dato atto che il Segretario comunale /Responsabile della prevenzione della corruzione è assente 

per malattia a decorrere dal 09.11.2014 e non rientrerà prima del 31.12.2014; 

Ritenuto pertanto dover provvedere alla predisposizione della Relazione suddetta ed impartire 

direttive per la sua pubblicazione 

 Con votazione unanime  

 

D E L I B E R A 

 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto e si intendono integralmente richiamate; 

 

Di prendere atto della Relazione sull’efficacia delle misure di prevenzione definite dal Piano triennale di 

prevenzione della corruzione  2014-2016 all’uopo  predisposta in sostituzione del  Segretario comunale 
/Responsabile della prevenzione della corruzione  assente per malattia, che si allega alla presente 

deliberazione per farne parte integrante e sostanziale ; 

 

Di pubblicare copia della suddetta Relazione  sul sito istituzionale dell'ente, nella sezione 

Amministrazione trasparente, sottosezione “Altri contenuti – Corruzione”. entro il 31 dicembre 

2014; 

 

Ravvisata l’urgenza, con  separata votazione unanime, viene dichiarata la presente immediatamente 

eseguibile  ai sensi dell’art. 134, c.4 , del D.Lgs 267/2000. 

 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to : SOI SALVATORE 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : URRAZZA GIOVANNA 

___________________________________ 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
N. 661 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 29/12/2014 al 13/01/2015 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D.Lgs. 
18 agosto 2000, n. 267. 
 

 
     , lì ___________________________ 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:RAG.ATZEI MIRISA  

 
 
 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

URRAZZA GIOVANNA 
 
 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 
267) 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Il Segretario Comunale 
URRAZZA GIOVANNA 

 

 


